CHAPTER I

Lectio 5

3 πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο,

3a. All things were made by him.

Alcuinus: Postquam dixit de natura filii, de operatione eius subiungit, dicens omnia per ipsum facta sunt; idest, quidquid est, sive in substantia, sive in aliqua proprietate.

ALCUIN; After speaking of the nature of the Son, he proceeds to His operations, saying, All things were made by him, i.e. every thing whether substance, or property.

Hilarius de Trin: Vel aliter. Erat quidem verbum in principio, sed potuit non esse ante principium. Sed quid ille? Omnia per ipsum facta sunt. Infinitum est per quod fit omne quod factum est; et cum ab eo sint omnia, et tempus ab eo est.

HILARY; Or thus: [It is said], the Word indeed was in the beginning, but it may be that He was not before the beginning. But what says he; All things were made by him. He is infinite by Whom every thing, which is, was made: and since all things were made by Him, time is likewise.

Chrysostomus in Ioannem: Moyses quidem incipiens Scripturam veteris testamenti, de sensibilibus nobis loquitur, et haec enumerat per multa: in principio enim fecit Deus caelum et terram. Deinde inducit, quoniam et lux facta est, et firmamentum et stellarum naturae, et genera animalium. Evangelista vero haec omnia excedens uno verbo comprehendit, ut cognita

CHRYS. Moses indeed, in the beginning of the Old Testament, speaks to us in much detail of the natural world, saying, In the beginning God made the heaven and the earth; and then relates how that the light, and the firmament, and the stars, and the various kinds of animals were created. But the Evangelist sums up the whole of this in a word, as familiar to his hearers;

auditoribus, ad altiorem festinans materiam, totum hunc librum instituens non de operibus, sed de conditore.

Augustinus super Genesim: Cum enim dicitur omnia per ipsum facta sunt, satis ostenditur et lux per ipsum facta, cum dixit Deus: fiat lux; et similiter de aliis. Quod si ita est, aeternum est, quod ait Deus: fiat lux, quia verbum Dei, Deus apud Deum, patri coaeternus est, quamvis creatura temporalis facta sit. Cum enim verba sint temporis, cum dicimus: quando et aliquando; aeternum tamen est in verbo Dei, quando aliquid fieri debeat; et tunc fit quando fieri debuisset in illo verbo est, in quo non est quando et aliquando: quoniam totum illud verbum aeternum est.

Augustinus super Ioannem: Quomodo ergo potest fieri ut verbum Dei factum sit, quando Deus per verbum fecit omnia? Si et verbum ipsum factum est, per quod aliud verbum factum est? Si hoc dicis, quia est verbum verbi, per quod factum est illud; ipsum dico ego unigenitum filium Dei. Si autem non dicis verbum Dei, concede non factum verbum per quod facta sunt omnia.

Augustinus de Trin: Et si factum non est, creatura non est; si autem creatura non est, eiusdem cum patre substantiae est, omnis enim substantia quae Deus non est, creatura est: et quae creatura non est, Deus est.

Theophylactus: Solent autem Ariani dicere, quod sicut per serram ostium fieri dicimus, quasi per organum, sic et per filium omnia facta fuisse dicuntur, non quod ipse sit factor, sed organum; et sic facturam aiunt filium, tamquam factum ad hoc ut per eum omnia fierent. Nos autem ad huiusmodi fictores mendacii simpliciter respondemus. Si enim, ut dicitis, pater creasset ad hoc filium ut eo tamquam organo uteretur, videretur quod inhonorabilior sit filius quam quae facta sunt; sicut ea quae per serram sunt facta, ipso organo nobiliora existunt; nam serra propter ipsa facta est. Sic et propter ipsa quae facta sunt, ut aiunt, pater creavit filium; tamquam si non deberet Deus cuncta creare, nequaquam filium produxisset. Quid his verbis insanius? Sed aiunt: quare non dixit quod omnia verbum fecit; sed usus est hac praepositione per? Ne filium ingenitum intelligeres, et sine principio, et Dei conditorem.

and hastens to loftier matter, making the whole of his book to bear not on the works, but on the Maker.

AUG. Since all things were made by him, it is evident that light was as also, when God said, Let there be light. And in like manner the rest. But if so, that which God said, viz. Let there be light, is eternal. For the Word of God, God with God, is coeternal with the Father, though the world created by Him be temporal. For whereas our when and sometimes are words of time, in the Word of God, on the contrary, when a thing ought to be made, is eternal; and the thing is then made, when in that Word it is that it ought to be made, which Word has in It neither when, or at sometime, since It is all eternal.

AUG. How then can the Word of God be made, when God by the Word made all things? For if the Word Itself were made, by what other Word was It made? If you say it was the Word of the Word by Which That was made, that Word I call the Only-Begotten Son of God. But if thou dost not call It the Word of the Word, then grant that that Word was not made, by which all things were made.

AUG. And if It is not made, It is not a creature; but if It is not a creature, It is of the same Substance with the Father. For every substance which is not God is a creature; and what is not a creature is God.

THEOPHYL. The Arians are wont to say, that all things are spoken of as made by the Son, in the sense in which we say a door is made by a saw, viz. as an instrument; not that He was Himself the Maker. And so they talk of the Son as a thing made, as if He were made for this purpose, that all things might be made by Him. Now we to the inventors of this lie reply simply: If, as you say, the Father had created the Son, in order to make use of Him as an instrument, it would appear that the Son were less honorable than the things made, just as things made by a saw are more noble than the saw itself; the saw having been made for their sake. In like way do they speak of the Father creating the Son for the sake of the things made, as it; had He thought good to create the universe, neither would He have produced the Son. What can be more insane than such language? They argue, however, why was it not said

that the Word made all things, instead of the preposition by being used. For this reason, that you might not understand an Unbegotten and Unoriginate Son, a rival God.

Chrysostomus in Ioannem: Sed si praepositio per conturbat te, et quaeris in Scriptura quod ipsum verbum omnia faceret, audi David: initio tu, domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli. Quod autem hoc de unigenito dixerit, addisces ab apostolo utente hoc verbo in epistola ad Hebraeos de filio.

Si vero de patre hoc prophetam dixisse dicis, Paulum vero filio adaptasse; idem fit rursus. Neque enim id filio convenire dixisset, nisi vehementer consideraret quoniam quae sunt dignitatis, cohonorabilia sunt utrique. Si rursus per praepositio aliquam subiectionem tibi videtur inducere, cur Paulus eam de patre ponit? Fidelis dominus, per quem vocati sumus in societatem filii eius. Et iterum: Paulus apostolus per voluntatem Dei.

Origenes: Erravit etiam in hoc Valentinus, dicens verbum esse quod mundanae creationis praestitit causam creatori. Sed si sic se habet veritas rerum, prout ipse intelligit, oportebat scriptum fore per creatorem universa consistere a verbo, non autem e contra per verbum a creatore.

CHRYS. If the preposition by perplex you, and you would learn from Scripture that the Word Itself made all thin as, hear David, You, Lord, in the beginning has laid the foundation of the earth, and the heavens are the work of Your hands. That he spoke this of the Only-Begotten, you learn from the Apostle, who in the Epistle to the Hebrews applies these words to the Son.

CHRYS. But if you say that the prophet spoke this of the Father, and that Paul applied it to the Son, it comes to the same thing. For he would not have mentioned that as applicable to the Son, unless he fully considered that the Father and the Son were of equal dignity. If again you dream that in the preposition by any subjection is implied, why does Paul use of the Father? as, God is faithful, by Whom you were called into the fellowship of His Son; and again, Paul an Apostle by the will of God.

ORIGEN; Here too Valentines errs, saying, that the Word supplied to the Creator the cause of the creation of the world. If this interpretation is true, its should have been written that all things had their existence from the Word through the Creator, not contrariwise, through the Word from the Creator.

CHAPTER I

Lectio 6

καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν.

3b. And without him was not any thing made.

Chrysostomus in Ioannem: Ut non aestimes, dum dicit omnia per ipsum facta sunt, illa omnia solum dicere eum quae a Moyse dicta sunt, convenienter inducit et sine ipso factum est nihil, sive visibile quid, sive intelligibile. Vel

CHRYS. That you may not suppose, when he says, All things were made by Him, that he meant only the things Moses had; spoken of, he seasonably brings in, And without Him was not any thing made, nothing, that is,

aliter. Ne hoc quod dixit omnia per ipsum facta sunt, de signis suspiceris nunc dici, de quibus reliqui Evangelistae locuti sunt, inducit et sine ipso factum est nihil.

Hilarius de Trin: Vel aliter. Hoc quod dicitur, omnia per ipsum facta sunt, non habet modum: est ingenitus qui factus a nemine est, est et ipse genitus ab innato. Reddidit auctorem cum socium professus est, dicens sine ipso factum est nihil; cum enim nihil sine eo, intelligo non esse solum: quia alius est per quem, alius sine quo non.

Origenes: Vel aliter. Ne existimares ea quae per verbum facta sunt, per se existentia, non contenta a verbo, ait et sine ipso factum est nihil; hoc est, nihil factum est extra ipsum; quia ipse ambit omnia, conservans ea.

Augustinus de quaest. Nov. et Vet. Testam: Vel dicens sine ipso factum est nihil, nullo modo ipsum facturam esse suspicari debere edocuit. Quomodo enim potest dici: ipse est factura, cum nihil dicatur Deus sine ipso fecisse?

Origenes super Ioannem: Vel aliter. Si omnia per verbum facta sunt: de numero vero omnium est malitia, et totus fluxus peccati; et haec per verbum facta sunt; et hoc est falsum. Quantum igitur ad significata, nihil et non ens, unum sunt. Videtur autem apostolus non entia prava dicere: vocat Deus ea quae non sunt tamquam ea quae sunt. Totaque pravitas nihil dicitur, dum absque verbo facta est.

Augustinus in Ioannem: Peccatum enim non per ipsum factum est: et manifestum est quia peccatum nihil est, et nihil fiunt homines cum peccant.

cognizable either by the senses, or the understanding. Or thus; Lest you should suspect the sentence, All things were made by Him, to refer to the miracles which the other Evangelists had related, he adds, and without Him was not any thing made.

HILARY; Or thus; That all things were made by him, is pronouncing too much, it may be said. There is an Unbegotten Who is made of none, and there is the Son Himself begotten from Him Who is Unbegotten. The Evangelist however again implies the Author, when he speaks of Him as Associated; saying, without Him was not any thing made. This, that nothing was made without Him, I understand to mean the Son's not being alone, for 'by whom' is one thing, 'not without whom another.

ORIGEN: Or thus, that you might not think that the things made by the Word had a separate existence, and were not contained in the Word, he says, and without Him was not any thing made: that is, not any thing was made externally of Him; for He encircles all things, as the Preserver of all things.

AUG. Or, by saying, without Him was not any thing made, he tells us not to suspect Him in any sense to be a thing made. For how can He be a thing made, when God, it is said, made nothing without Him?

ORIGEN; If all things were made by the Word, and in the number of all things is wickedness, and the whole influx of sin, these too were made by the Word; which is false. Now 'nothing' and 'a thing which is not,' mean the same. And the Apostle seems to call wicked things, things which are not, God calls those things which be not, as though they were. All wickedness then is called nothing, forasmuch as it is made without the Word. Those who say however ever that the devil is not a creature of God, err. In so far as he is the devil, he is not a creature of God; but he, whose character it is to be the devil, is a creature of God. It is as if we should say a murderer is not a creature of God, when, so far as he is a man, he is a creature of God.

AUG. For sin was not made by Him; for it is manifest that sin is nothing, and that men become nothing when they sin. Nor was an idol made by the Word.

Et idolum non per verbum factum est: habet quidem formam quamdam humanam, et ipse homo per verbum factus est; sed forma hominis in idolo non per verbum facta est: scriptum est enim: scimus quod nihil est idolum. Ergo ista non sunt facta per verbum; sed quaecumque facta sunt naturaliter, universa natura rerum, omnis omnino creatura ab Angelo usque ad vermiculum.

Origenes: Valentinus autem exclusit ab omnibus per verbum factis quae sunt in saeculis facta, quae credit ante verbum extitisse, praeter evidentiam loquens; siquidem quae putantur ab eo divina, remouentur ab omnibus, quae autem, velut ipse putat, penitus destruuntur, vere dicuntur omnia. Quidam enim falso dicunt Diabolum non esse creaturam Dei: in quantum enim Diabolus est, creatura Dei non est: is autem cui accidit esse Diabolum, divina est creatura; ac si diceremus, homicidam creaturam Dei non esse, qui tamen in eo quod homo est, creatura Dei est.

Augustinus de natura boni: Non autem sunt audienda deliramenta hominum, qui nihil hoc loco aliquid intelligendum esse putant, quia ipsum nihil in fine sententiae positum est; nec intelligunt nihil interesse utrum dicatur: sine ipso nihil factum est, an sine ipso factum est nihil.

Origenes: Si accipiatur verbum pro eo quod in quolibet hominum est, quia et ipsum insitum est cuilibet ab eo quod in principio erat verbum, etiam sine hoc verbo nihil committimus, simpliciter accipiendo quod dicitur nihil. Ait enim apostolus quod sine lege peccatum mortuum erat; adveniente vero mandato peccatum revixit: non enim reputatur peccatum, lege non existente; sed nec peccatum erat, non existente verbo: quia dominus dicit: si non venissem et essem illis locutus, peccatum non haberent. Quaelibet enim excusatio deficit volenti dare responsum de crimine, dum verbo praesente ac iudicante quid est agendum, non obedit quis illi. Nec propter hoc inculpandum est verbum, sicut nec magister, per cuius disciplinam non remanet locus excusationis discipulo delinquenti velut de ignorantia. Omnia ergo per verbum facta sunt, non solum naturalia, sed etiam quae ab irrationabilibus fiunt.

It has indeed a sort of form of man, and man himself was made by the Word; but the form of man in an idol was not made by the Word: for it is written, we know that an idol is nothing. These then were not made by the Word; but whatever things were made naturally, the whole universe, were; every creature from an angel to a worm.

ORIGEN; Valentinus excludes from the things made by the Word, all that were made in the ages which he believes to have existed before the Word. This is plainly false; inasmuch as the things which he accounts divine are thus excluded from the “all things,” and what he deems wholly corrupt are properly ‘all things!’

AUG. The folly of those men is not to be listened to, who think nothing is to be understood here as something because it is placed at the end of the sentence: as if it made so any difference whether it was said, without Him nothing was made, or, without Him was made nothing.

ORIGEN; If ‘the word’ be taken for that which is in each man, inasmuch as it was implanted in each by the Word, which was in the beginning then also, we commit nothing without this ‘word’ [reason] taking this word ‘nothing’ in a popular sense. For the Apostle says that sin was dead without the law, but when the commandment came, sin revived; for sin is not imputed when there is no law. But neither was there sin, when there was no Word, for our Lord says, If I had not come and spoken to them, they had not had sin. For every excuse is without drawn from the sinner, if, with the Word present, and enjoining what is to be done, he refuses to obey Him. Nor is the Word to be blamed on this account; any more than a master, whose discipline leaves no excuse open to a delinquent pupil on the ground of ignorance. All things then were made by the Word, not only the natural world, but also whatever is done by those acting without reason.

CHAPTER I

Lectio 7

ὁ γέγονεν 4 ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν,

4a. In him was life.

Beda in Ioannem: Quia Evangelista dixit omnem creaturam factam esse per verbum, ne quis forte crederet mutabilem eius voluntatem, quasi qui subito vellet facere creaturam quam ab aeterno nunquam ante fecisset, ideo docere curavit, factam quidem creaturam in tempore; sed in aeterna creatoris sapientia, quando et quos crearet semper fuisse dispositum; unde dicit quod factum est in ipso, vita erat.

Augustinus in Ioannem: Potest autem sic punctari: quod factum est in ipso; et postea dicatur vita erat. Ergo totum vita est, si sic pronuntiaverimus: quid enim non in illo factum est? Ipse est enim sapientia Dei, et dicitur in Psalmo 103, 24: omnia in sapientia fecisti. Omnia igitur sicut per illum, ita et in illo facta sunt. Si ergo quod in illo factum est, vita est, ergo et terra vita est, et lapis vita est. Inhonestum est sic intelligere, ne nobis subrepat secta Manichaeorum, et dicat quia habet vitam lapis, et habet vitam paries: solent enim ista delirantes dicere; et cum reprehensi fuerint ac repulsi, quasi de Scripturis proferunt dicentes: ut quid dictum est: quod factum est in ipso, vita erat? Pronuntia ergo sic quod factum est: hic subdistingue; et deinde infer in ipso vita erat. Facta est enim terra; sed ipsa terra quae facta est non est vita. Est autem in ipsa Dei sapientia spiritualiter ratio quaedam qua terra facta est; haec vita est. Sicut arca in omni opere non est vita; arca in arte vita est, quia vivit anima artificis. Sic ergo quia sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, secundum artem continet omnia quae fiunt per ipsam artem, non haec continuo sunt vita; sed quidquid factum est, vita est in illo.